AHN. Clero. Veruela, carp. 3.768, núm. 7. Carta partida con plica en la que faltan los sellos pendientes aunque conserva los lemniscos.

Publ.: J. Kiviharju, *Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela*, doc. 61.

Pateat universis presentes litteras inspecturis quod nos G., dignatione divina tyrasonensis episcopus, scienter et consulte, in remedium anime nostre et progenitorum nostrorum, de assensu et voluntate venerabilium virorum F. de Vergua, decani, et capituli canonicorum tyrasonensis Ecclesie damus, concedimus et in perpetuum assignamus vobis fratri B. dicto abbati et conventui monasterii berolensi vestrisque perpetuo successoribus ecclesiam Sancte Marie de Pinna Nigra cum ipsius iuribus et pertinentiis universis, ut ipsam habeatis, teneatis ac possideatis semper cum supradictis omnibus integre, pacifice ac potenter, absque contradictione, diminutione et revocatione nostri nostrorumque

in posterum successorum. Ita tamen quod teneatis semper in ipsa ecclesia unum monachum qui pro anima nostra et successorum nostrorum episcoporum tirasonensium celebret ibi cotidie et cantet nocturnas oras pariter et diurnas. Et si ecclesiam parrochiam ibidem consurgere forte contigeret, in ea nobis nostrisque successoribus iura episcopalia integraliter retinemus. Et nos supradicti abbas et conventus monasterii berolensis hanc concessionem a vobis reverendo patre Episcopo, decano et capitulo tirasonensibus devote suscipimus sub modo superius annotato, promittentes omnia supradicta et singula fideliter adimplere alias predicta ecclesia Sancte Marie de Pinna Nigra ad ius et proprietatem episcopi et Ecclesie tirasonensium libere revertatur concessionem huiusmodi in aliquo non obstante.

Ut autem omnia premissa et singula robur obtineant perpetue firmitatis nec possint ulterius in irritum revocari nos prefati episcopus sigillo nostro, decanus et capitulum communi sigillo nostro vice singularium subscriptionum, et nos abbas nomine nostro et conventus sigillo nostro hoc instrumentum fecimus communiri.

Acta sunt hec Tirasone in capitulo celebrato XIIIº kalendas iulii, anno Domini Mº. CCº. LXº.

Ego Peregrinus de Loarre, notarius domini episcopi, hiis interfui et de mandato ipsius ac predictorum hec scripsi loco, die et anno prefixis.

1261, septiembre 6.

470

García, hijo de don Forçatos Palmer, con voluntad de su madre doña Sancha otorga a Portolesa, hija de don Domingo de Navasa, una viña sita en termino de Rapián, cerca de Jaca.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.768, núm. 8.

Conoscuda cosa sia a tots omnes que io Garcia, fill don Forçatos Palmer, de atorgament et voluntat dona Sanxa, mayre mia, de bon cor

et de bona voluntat et de tot mi dret et mi fuer conoxents, do et atorgo a vos, Portolesa, filla don Domingo de Navasa, aquella vigneia mia que ten terme de Arrepitan. Afronta en la vigneia de la Caritat de Jacca et en lo Balat et en la via publica. La dicta vigneia vos do et vos atorgo asi cum es terminada et signada becada de cada partida con vias et con arbres et marguins et barças et spondas, et con exidas et con entradas et con todas las pertinencias conosciudas et por conoxer, de cell ad abisme e sens de nengun retiniment mieus e dels mieus e de nenguna mala vos, francha, quitia, solta e liura e ingenua per vender e dar e camiar, enpeynar, ayllenar e per fer vos e los vostres a todas vostras proprias voluntat per tots temps segont que millor diçre ni entendre se pot a tot vostre profiet e salvament et de tots los vostres, per tots temps, segont lo bon fuer de Aragon. E per mayor vostra seguritat do a vos dicta Portolesa fidaça de salvedat e de seguritat de la dicta vineia, qui la vos salve de tots omnes e de todas feminas segont fuer de Aragon, Gil de Sant Jacme, fill don Domingo Sent Jacme. E io dit Gil atorgo me per tal fidaça a vos dicta Portolesa per la dicta vigneia. E io dicta dona Sanxa atorgo esta donacion segont que vos dit Garcia feyts a la dicta Portolesa e renuncio que contra esta carta no puesca venir per dret de glesia ni fuer seglar.

Son d'aço testimonias: don Pedro Deusa capellan e don Pero Exavier.

Aço fo feyt VI septembris era Mª. CCª. XCª. nona, en presencia don Johan Abat de Larbesa e capellan de la capella de Jacca.

Fortuynto de Benies, public de Jaca notari, esta carta scrivo per mandament de tots los sobrescrip g et est sig(*signo*)nal hise.

1263, octubre 29. [Tudela]

471

Sancho de Cabras, de la Iglesia tudelana, dona a Bernardo, abad del monasterio de Santa María de Veruela, unas viñas sitas en término

de Sotoladrón, como dotación de un aniversario fundado en el altar de San Esteban, en la sacristía del monasterio.

ACA. *Diversos. Varia 24*, perg. 67. Original. Carta partida.

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum quod ego Sancius de Capris, socius ecclesie tutelane, bono corde et optima voluntate dono de hodie domino Deo et beate Marie de Berola et vobis, domino Bernardo, abbati et conventui ac monasterio de Berola, illas meas duas vineas quas habeo in termino Sotolatronis; de quibus vineis, una se tenet ex una parte iuxta vineam filiorum dompni Guillelmi Baldovini et ex alia parte iuxta vineam que fuit Petri de Sazia et ex tercia parte iuxta vineam domini regis et ex quarta parte iuxta viam publicam; alia vinea se tenet ex una parte iuxta vineam filiorum Sancii Don Adam et ex alia parte iuxta vineam Sancii Pictoris et ex tercia parte iuxta vineam Martini Becherro et ex quarta parte iuxta viam publicam. Dictas vineas dono Deo et beate Marie et vobis abbati ac conventui monasterii de Berola de hodie in antea integre, sine ullo retenimento, liberas et solutas sine ullo impedimento, cum introitibus et exitibus et iuriis et pertinenciis suis tali tamen condicione quod quicumque celebraverit in altari Sancti Stephani, quod est in sacristia predicti monasterii, teneatur dicere specialiter cotidie et expresse collectam de requiem pro anima mea, hoc imperpetuum faciendo. Et quod hoc scribatur in pariete super altari taliter quod quicumque venerit possit aperte legere ac etiam manifeste. Et in unoquoque anno, in die apostolorum Simonis et Iude, teneamini facere aniversarium pro anima mea et pitanciam vobis de ovis et caseo; quam siquidem pitanciam facietis de redditibus sive proventibus illius ortuli qui est in Grisera, quem vobis dedi cum instrumento. Et huiusmodi pitancie memoriam facietis scribi in regula cum aliis pitanciis.

Volo etiam quod ut predicta omnia inperpetuum observentur ne predictas vineas sive ortulum possitis vendere aliquo tempore, nec cambiare, nec impignare, nec donare sive aliquo modo allienare imperpe-

tuum vel ad tempore. Et si collectam aniversarium et pitanciam non feceritis pro ut dictum sive scriptum est, volo quod propinquior sive propinquo de genere meo habeant potestatem vos pignorare secundum forum Tutelle in predictis vineis et ortulo ac aliis bonis quecumque habetis intra villam Tutelle ac in eiusdem terminis quousque supradicta omnia, pro ut scriptum est, plene ac integre observetis. Volo nichilominus, testem dominum Deum invocando, quod hoc sit super animabus vestris ac aliorum vestrorum omnium successorum. Et dono vobis abbati et conventui suprascriptis fidanciam salvetatis ad forum Tutelle de dictis vineis in voce donationis cum suprascriptis condicionibus, sine ullo impedimento et sine ulla mala voce, videlicet Iohannem de Lerin, çapatarium. Et ego dictus Iohannes de Lerin, çapatarius, concedo me esse fidançam ut superius scriptum est, et sum inde de manifesto.

Huius rei sunt testes qui presentes fuerunt, hoc viderunt et audierunt et qui pro testibus se concesserunt, scilicet Petrus Sancii de Açagra et Bartholomeus de Montaner, socii ecclesie tutelane, et Dominicus Petri, filius dompni Michaelis Navarro.

Et ego Petrus Bernardi, publicus et iuratus notarius Tutelle, hanc cartam scripsi XX^o IX^o die octubris sub era M^a. CCC^a. prima.

1264, febrero 25. Tarazona.

472

El obispo de Tarazona manda a los rectores, vicarios y capellanes de su diócesis que hagan pagar las mandas de testamentos dejadas a Veruela, aunque sea con censuras, y si alguien cometiera hurtos, injurias o violencia contra el monasterio sea requerido y, si en el plazo de ocho días no diera satisfacción, fuera excomulgado.

AHN. Clero. *Veruela*, carp. 3.768, núm. 9. Falta sello pendiente

Publ.: J. Kiviharju, *Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela*, doc. 62.

F., miseratione divina tirasonensis episcopus. Dilectis in Christo filiis universis, rectoribus, vicariis et capellanis per nostram civitatem et diocesim constitutis ad quos presentes pervenerint. Salutem et benedictionem. Presentium sub tenore in virtute obediencie firmiter precipiendo mandamus quatinus quandocumque fueritis requisiti ex parte abbatis seu monasterii berolensis super hiis que a parrochianis vestris eidem monasterio legata fuerint vel relicta successores et heredes eorum ad solvendum premissam eidem monasterio per censuram ecclesiasticam, auctoritate nostra artius compellatis. Preterea, si quando predicti abbas et monachi Berole de iniuriis, rapinis et violenciis eidem vel eorum rebus irrogatis ad vos venerint conquerentes de iniuriantibus sibi auctoritate nostra faciatis exhiberi iusticie complementum. Et causa malefactores, raptos, invasores et iniuriantes ipsorum monitione premissa nisi infra octo dies de premissis satisfecerint competenter per interdicti suspensionis et excommunicationis sentencias artius compellatis, participantes in crimine, malefactoribus, raptoribus, invasoribus et iniuriantibus supradictis. Similiter suprascriptis sentenciis percussis ecclesie vero locorum in quibus supradicti malefactores fuerint quousque satisfecerint cessent penitus a divinis mandatum nostrum super premissis taliter exequentes quod de inobediencia non possitis a nobis argui vel puniri, set potius de obediencia merito comendari.

Datum Tirasone, VI° kalendas marcii anno Domini M°. CC°. LX°. tercio.

1264, febrero.

473

El monasterio de Santa María de Veruela llega a un acuerdo con doña Peregrina, viuda de Pero Sánchez de Borja, sobre la casa de Sargalejo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.768, núm. 10.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego don Bernart de Ascar, abbat de Berola, et don fray Xemen, prior, et don fray Sancio, celler mayor, et don fray Sancho, sozprior, et don fray Pero Perez, sagristan de Berola, et don fray Duran, enfermero, et don fray Bernart, cantor, et don Guillem, portero, et don fray Domingo, obrero, et don fray Pedro, enfermero de los pobres, et todo el convent del monasterio de Berola venimos ad appossamiento et ad abinamiento con vos dompna Pelegrina, muller que fuistes de don Pero Sanchez de Burgia, ante bonos omnes, sobre la cassa de Sargalliello que teniades vos, dompna Pelegrina, de vestros dias. La qual cassa de Sargalliello aviamos venduda nos, dito abbat et el convent de Berola, a don Pero de Biell et como fosse la dita casa de Sargalliello obligada a vos, dita dompna Pelegrina, de vestros dias. Et porque nos, sobredito abbat de Berola et el convent de Berola, non podiessemos quitar, ni render la sobredita cassa al dito don Pero Biell sin voluntat de vos dita dompna Pelegrina, femos esta carta de abinamiento et de conposicion que nos que convenimos e prometemos a bona fe e leyalment, sines enganno, que demos a vos dita dompna Pelegrina o a qui vos mandaredes e a qui esta carta mostrara in vestra voçe XXX et V morabetis alfonsis bonos, de oro et de peso, o dineros que valan los ditos morabetis. Et estos ditos morabetis que vos los demos en todos los dias de vestra vida en la fiesta de sant Martin quiscada un anno. Y en qual tiempo quiere que finedes, dentro en ell \dito/ anno, que vos demos los ditos morabetis, assi como dito es, a vos o a qui vos mandedes sines null enganno. Et demas convenimos e prometemos a vos, dita dompna Pelegrina, leyalment et sines enganno, que nos que fagamos quiscada un anno una pitança por alma de don Pero Sanchez e per la vestra en todos vestros dias, de pan e de vino e de olio e de pebre e de pez fresco si lo trueban e si non del que trueben salado, entro a en XV morabetis si hy son mester. Et esta pitança que fagamos quiscada un anno en la fiesta de sant Estevan en todos vestros dias de vestra vida. Et si hy queredes vos, dompna Pelegrina, embiar cadannio un omme vestro que lo vey, que lo y embiedes. E nos,